UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày         tháng       năm 2023

V/v giải quyết, hướng dẫn

tháo gỡ vướng mắc liên

quan đến các dự án hỗ trợ

phát triển sản xuất

         Kính gửi:  Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

4475/UBND-KGVX ngày 13/9/2023 về việc giải quyết, hướng dẫn tháo gỡ

vướng mắc liên quan đến các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất; theo đề nghị

của Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tại Công văn số

3872/SNNPTNT-KHTC ngày 15/9/2023 về việc tham gia giải quyết, hướng

dẫn tháo gỡ vướng mắc liên quan đến các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất;

Ban Dân tộc trả lời với nội dung như sau:

1. Đối với nội dung tại báo cáo số 328/BC-UBND ngày 23/8/2023 của

UBND huyện Mộ Đức và Báo cáo số 353/BC-UBND ngày 24/8/2023 của

UBND thành phố Quảng Ngãi: Nội dung báo cáo và kiến nghị thuộc Chương

trình MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG Nông thôn mới;

không thuộc phạm vi hướng dẫn của Ban Dân tộc tỉnh.

2. Đối với nội dung báo cáo của UBND huyện Nghĩa Hành tại Báo cáo

số 303/BC-UBND ngày 22/8/2023 chỉ báo cáo kết quả thực hiện Chương

trình MTQG xây dựng Nông thôn mới; tuy nhiên, trong năm 2022 và 2023,

huyện Nghĩa Hành được phân bổ 913 triệu đồng (năm 2022 là 95 triệu đồng

và năm 2023 là 918 triệu đồng) để thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản

xuất thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS và MN nhưng chưa được UBND huyện Nghĩa hành tổng hợp, báo cáo.

Đối với những nội dung kiến nghị của UBND huyện Nghĩa Hành, Ban Dân

tộc tỉnh có ý kiến như sau:

- Đối với kiến nghị sớm ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể từng dự án

để đảm bảo quá trình triển khai chặt chẽ, đúng theo quy định: đơi với Chương

trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN, đề nghị

UBND huyện triển khai thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số

27/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh được sửa đổi, bổ sung

tại Nghị quyết số 19/2022/NQ-NĐND ngày 21/7/2023 của HĐND tỉnh;

Thông tư só 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Chủ nhiệm

Ủy ban Dân tộc được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 02/2023/TT-UBDT

2

ngày 21/8/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc và các văn bản

hướng dẫn thực hiện của Trung ương.

- Đối với kiến nghị đề xuất về cơ chế quản lý tài chính phù hợp để thúc

đẩy tiến độ và kết quả thực hiện Chương trình: đề nghị UBND huyện Nghĩa

hành thực hiện theo quy định tại Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày

15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết

toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương

trình MTQG giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày

19/5/2023 của UBND tỉnh Ban hành quy định cơ chế quay vòng một phần

kinh phí hỗ trợ bằng tiền để luân chuyển trong cộng đồng theo từng dự án,

phương án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các Chương trình mục

tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các văn

bản hướng dẫn thực hiện của Trung ương.

Ban Dân tộc thông tin để Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, Thời..

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2023-09-20T11:23:03+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-09-20T14:54:07+0700

		2023-09-20T14:54:07+0700

		2023-09-20T14:54:07+0700

		2023-09-20T14:54:07+0700